<sup>51</sup> Através desta eloquente metáfora que aplicamos aqui à dinâmica e à lógica da rescrita inerentes à literatura medieval, São Bernardo procurava, na realidade, mostrar que o homem não pode, nem deve, esquecer totalmente o seu passado.

---

Toda e qualquer tentativa de apagar o que a experiência inscreveu em nós conduz ao fracasso, uma vez que as letras com as quais se escreve esta história permanecem sempre visíveis (legíveis) no manuscrito da memória. Neste sentido, a única forma de o homem “esquecer” os pecados é implorando o perdão de Deus e procurar rescrever, através de profundas modificações no seu comportamento, este passado: “Quomodo enim a memoria mea excidet vita mea? Membrana vilis et tenuis atramentum forte ebibit; qua deinceps arte delebitur? Non enim superficie tenuis tinxit; sed prorsus totam intinxit. Frustra conarer eradere: ante scinditur charta quam characteres miseri deleantur. Ipsam enim forte memoriam delere posset oblivio, ut videlicet, mens captus, eorum non meminerim, quae commisi. Ceterum, ut memoria integra maneat et ipsius maculae diluantur, quae novacula possit efficer? Solus utique sermo vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti: dimittuntur tibi peccata tua [...]. Huius indulgentia delet peccatum, non quidem ut a memoria excidat, sed ut quod prius inesse pariter et inficere consuevisset, sic de cetero insit memoriae, ut eam nullatenus decoloret [...]. Tolle damnationem, tolle timorem, tolle confusionem, quae quidam omnia plena remisso tollit, et non modo non oberunt, sed et cooperantur in bonum” (*apud* M. Carruthers, *op. cit.*, p. 374, nota 108).